潮府函〔2017〕385号

潮州市人民政府关于公布潮州市第一批历史

建筑名单的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

为进一步加强我市历史建筑保护管理，更好地传承历史文化，

根据《广东省政府办公厅印发关于加强历史建筑保护意见的通知》

（粤府办〔2014〕54号）精神，经市政府研究，确定甲第巷 3号

儒林第、甲第巷 7 号龙游衍派等 18 处建筑为我市第一批历史建

筑，现予以公布。

各属地政府（管委会）、各相关单位要按照《历史文化名城

名镇名村保护条例》等有关规定，加强对历史建筑的保护、管理

和宣传，共同做好我市历史文化资源保护的相关工作。

附件：潮州市第一批历史建筑名单

— 2 —

潮州市人民政府

2017年 8月 28日

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民团

体，各民主党派，各新闻单位。

— 3 —

附件：

潮州市第一批历史建筑名单

序

号

普查

编号
名称

原普查

使用名称
所属街道（镇）

1
湘桥区
001

甲第巷3号儒林第 儒林第 湘桥区太平街道甲第巷3号

2
湘桥区
002

甲第巷7号龙游衍派 龙游衍派 湘桥区太平街道甲第巷7号

3
湘桥区
003

甲第巷8号圣宗世家 圣宗世家 湘桥区太平街道甲第巷8号

4
湘桥区
004

意溪坝街43-63号骑楼 意溪坝街骑楼 湘桥区意溪镇坝街43-63号

5
湘桥区
005

潮梅轮渡工会意溪排
筏工会旧址

湘桥区总工会
意溪办事处

湘桥区意溪镇坝寨桥角2号

6
枫溪区
001

枫溪洲园文林第 洲园文林第 枫溪区长德办事处洲园涸堀墘

7
枫溪区
002

枫溪英塘村紫凝轩 书斋 枫溪区英塘村

8 饶平001 所城大城所城隍庙 城隍庙 饶平县所城镇所城内东北偶

9 饶平002 所城大城所古井 大城所古井 饶平县所城镇所城社区

10 饶平005 所城大城所大衙戏台 大衙戏台 饶平县所城镇所城社区

11 饶平006
所城东门外单曲引水

渡槽
东门外石拱桥 饶平县所城镇所城社区

12 饶平011
三饶马岗村崇政庙（八

角宫）
崇政庙（八角

宫）
饶平县三饶镇马岗村内

13
潮安区
001

金石辜厝村大宗祠 大宗祠 潮安区金石镇辜厝村内

14
潮安区
002

金石辜厝村郎宿公祠 郎宿公祠 潮安区金石镇辜厝村内

15
潮安区
003

金石古楼一村文翰第 文翰第 潮安区金石镇古楼一村

16
潮安区
005

金石田头村兵马司府 兵马司府 潮安区金石镇田头村新厝片

17
潮安区
007

金石田头村凉州府 凉州府 潮安区金石镇田头村新厝片

18
潮安区
008

金石仙圃圣庙 仙圃圣庙 潮安区金石镇大路顶路